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Forord

Denne guide er til dig, der er uddannelsesansvarlig, og som ønsker at komme 
endnu tættere på vejledernes vejledningspraksis. 

Når du er tæt på vejledningen i hverdagen, kan du i højere grad støtte og give 
sparring til den enkelte vejleder. Samtidig får du en større viden om, på hvilke 
områder vejlederne som gruppe har behov for støtte og kompetenceudvikling. 

Vejlederne synes nogle gange, at vejledningsopgaven er svær. Som uddannelses- 
ansvarlig har du en nøglerolle i forhold til at give støtte, sparring og kompetence-
udvikling til vejledere, så de føler sig godt klædt på til uddannelsesopgaven. 

Elever og studerende fortæller i evalueringer, at de kunne have ønsket sig mere 
feedback i deres oplærings- og klinikforløb. Som uddannelsesansvarlig er det 
dit ansvar, at elever og studerende får nogle gode oplærings- og klinikforløb.  
At vi uddanner dygtige fremtidige kollegaer. Det indebærer, at du løbende skal 
sikre dig, at kvaliteten af den vejledning, som elever og studerende modtager,  
er i orden. Det kan du gøre ved at være tæt på vejlederne.

I en travl hverdag kan det være svært at prioritere at komme helt tæt på vejled-
ningen. Særligt hvis du har flere funktioner som fx kvalitetssygeplejerske eller 
afdelingsleder. De første erfaringer fra den 3-årige indsats Tæt på vejledningen 
viser imidlertid, at det kan lade sig gøre og ikke mindst, at de uddannelses- 
ansvarlige oplever det som meget meningsfuldt. 

I denne guide deler vi det første års erfaringer fra indsatsen og håber, at du kan 
bruge dem som inspiration til, hvordan du kan komme tættere på vejledningen. 

God fornøjelse!

Uddannelse København 
Januar 2025
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Uddannelse København gennemfører i 2024-2026 den 3-årige indsats Tæt på 
vejledningen. Målet med indsatsen er at støtte dig som uddannelsesansvarlig 
i at komme tættere på den daglige vejledning. Hvert år bliver der gennemført 
otte forløb på oplærings- og kliniksteder i Københavns Kommune med bistand 
fra en ekstern konsulent.

Et forløb består af en kombination af sparring fra den eksterne konsulent til dig 
som uddannelsesansvarlig, og det vi kalder følgeskab. Følgeskab vil sige, at du 
følger en vejleder, der vejleder en elev eller studerende. Ideen er, at vejlederen 
får konkret støtte og sparring fra dig som uddannelsesansvarlig efterfølgende. 
Målet er, at vejlederen føler sig tryg, når han eller hun vejleder elever eller stude-
rende i hverdagen. 

I denne guide finder du de vigtigste erfaringer fra indsatsens første otte forløb.  
Vi håber, at du kan bruge erfaringerne til at komme tættere på vejledningen  
enten selvstændigt eller ved at deltage i et forløb med den eksterne konsulent. 

Brug følgeskab i hverdag- 
ens vejledningssituationer:

• Hjælp til dele af den per-

sonlig pleje, fx påklædning, 

tandbørstning, hjælp til 

høreapparat

• Hjælp borger med måltid  

og medicin

• Aktivitet med borger

• Morgenmøde: Inkluder  

elever og studerende  

i det faglige fællesskab

• Gruppevejledning

• Borgerpræsentation

• Vejledning efter besøg  

hos borger

• Individuelle vejlednings-

samtaler med elev/ 

studerende.

Indsatsen Tæt på vejledningen
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I det følgende kan du læse om de vigtigste erfaringer fra forløbene.

Følgeskab giver  
overraskende meget

Generelt oplever de uddannelses- 
ansvarlige, der har deltaget i indsat-
sen, at følgeskab giver overraskende 
meget. De uddannelsesansvarlige får 
en større viden om vejledernes behov 
for kompetenceudvikling – både ift. 
den enkelte og ift. gruppen af vej- 
ledere. Flere vejledere synes, at  
følgeskab er en god oplevelse. 

Vejledere, som i starten var lidt skep-
tiske i forhold til følgeskab, synes det 
har været givende alligevel. En vej-
leder siger: ”Det kunne vi godt gøre 
mere af”. Vejlederne oplever, at det 
er rart at få anerkendelse for det, de 
som vejledere gør godt, fx når den ud-
dannelsesansvarlige giver feedback: 
”Godt du spurgte eleven, hvorfor hun 
gjorde, som hun gjorde”. Opbaknin-
gen til indsatsen skyldes også, at vejle-
derne får støtte og sparring til at hånd-
tere det, de synes er svært. Det kan fx 
være hjælp til at omsætte læringsmål 
til daglig praksis, at vurdere elevens 
faglige udvikling eller at fange det i 
tide, hvis der er udfordringer i samar-
bejdet med en elev eller studerende. 

Endelig oplever flere af de uddannel-
sesansvarlige, der deltog i indsatsen, 
at det er meget meningsfuldt at kom-
me tættere på vejledningen. ”Det giver 
mig arbejdsglæde, fordi jeg kan være 
med at udvikle vejlederne” som en ud-
dannelsesansvarlig formulerer det.

Følgeskab behøver ikke  
at tage lang tid

Erfaringerne fra indsatsen er, at følge- 
skab ikke behøver at tage lang tid. Et 
følgeskab kan vare fra 10 minutter til 
en halv time eller mere. Den uddan-
nelsesansvarlige kan give god støtte 
og feedback til vejlederen, også når 
et følgeskab varer kort tid. Det kan fx 
handle om at se, at eleven har behov 
for støtte til at organisere opgaven 
hos borgeren bedre. Eller at blive op-
mærksom på, at en vejleder har be-
hov for at blive understøttet i at om-
sætte læringsmål til praksis. Det kan 
så vise sig, at det er generelt for vej-
lederne, ”at oplæringsmålene er lidt 
fluffy, og at jeg skal hjælpe vejlederne 
med at oversætte dem”.

Følgeskab kan kræve  
en kulturændring

Nogle steder troede de uddannelses- 
ansvarlige, at det ville være vanskelig- 
ere at gennemføre følgeskab, end det 
rent faktisk var. De blev positivt over-
raskede over vejledernes parathed.  

Andre steder kræver indførelsen af 
følgeskab, at der sker en kulturænd- 
ring. Der kan være en norm om, at 
man som vejleder skal klare tingene 
selv, også når det er svært. At det er 
sårbart at vise, hvordan man vejleder 
elever og studerende, fordi man er 
bange for at få kritik. Uddannelsesan-
svarlige kan derfor opleve modstand 
fra vejlederne ift. at indføre følgeskab. 

Det er forskelligt fra sted til sted, hvil-
ke vilkår der er, for at vejleder kan føl-
ge elever og studerende efter den 
indledende oplæring hos beboere. 
Det betyder, at vejlederne ikke har et 
særlig godt grundlag for at vurdere, 
hvordan eleven og den studerende 
opfylder læringsmålene. 

Erfaringer og gode råd
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Din rolle som mentor  
og læremester er vigtig 

Når du følger vejleder og elev/stude-
rende, finder du ud af, hvad vejlede-
ren synes er svært. Af og til fortæller 
vejlederne, hvad de er bekymrede  
eller ligefrem er bange for. Eksempel- 
vis var en ny vejleder bange for, at 
eleverne blev vrede på hende, hvis de 
ikke fik deres forløb godkendt. Den 
uddannelsesansvarlige kunne bero-
lige hende og sige: ”Det er mit ansvar 
– det skal du aldrig stå med alene”. En 
anden vejleder troede, at hendes op-
gave var at gøre alt for at få elevens 
forløb godkendt og havde glemt, at 
eleven også har et ansvar. Du kan be-
rolige vejlederne, når du kender der-
es bekymringer. 

Du har du en stor betydning som 
rollemodel og læremester. Det kan 
fx være, når du stiller nysgerrige 
spørgsmål, der skaber refleksion hos 
modtageren. Eller når du skaber et 
trygt rum til en svær samtale med en 
elev eller studerende. 

Fokus på anerkendelse, 
støtte og læring

En forudsætning for, at du som ud-
dannelsesansvarlig får succes med 
dit følgeskab er, at det er en god op-
levelse for vejlederne og eleverne/
de studerende. Nogle vejledere har 
knap så gode erfaringer med at få 
feedback. Derfor kan følgeskab i be-
gyndelsen være sårbart.

Det er vigtigt at gøre følgeskab så 
trygt som muligt. Der skal være  
fokus på at anerkende det, den en-
kelte vejleder gør godt og at støtte 
vejlederne, der hvor de synes, det 
er svært. Fortæl vejlederne, at det 
handler om, at de får støtte og spar-
ring. Når følgeskab sker med et an-
erkendende og åbent mindset, op-
lever vejlederne at følgeskab er 
givende.

Det er en god idé at spørge vejlede-
ren, om der er noget særligt, han/
hun kunne tænke sig støtte til, eller 
ønsker at den uddannelsesansvar- 
lige har fokus på i følgeskabet.

Hold fast og bliv ved – 
det er en proces

Nogle steder kan det at ændre kul-
turen, så følgeskab bliver en natur- 
lig del af uddannelsesopgaven, ses 
som en proces, der kræver vedhold- 
enhed. For det kan tage tid at ændre 
praksis. Her kan det være en hjælp, 
at man i organisationen aftaler, at 
hos os følger vejleder som mini-
mum elever og studerende eksem-
pelvis en gang om ugen efter den 
indledende oplæring. 

Derudover er det vigtigt at holde 
fast i, at den uddannelsesansvarlige 
følger vejlederne sammen med ele-
verne og de studerende med jævne 
mellemrum, så følgeskab bliver en 
naturlig del af den daglige praksis.

Jeg synes, det 
var svært at...
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Prioriter følgeskab,  
fordi det er meningsfuldt

Mange uddannelsesansvarlige har 
travlt, bl.a. uddannelsesansvarlige 
som også er kvalitets- eller udviklings- 
sygeplejerske. Det at komme tæt på 
vejledningen kan blive nedprioriteret, 
fordi der ofte er andre opgaver, der 
er skal-opgaver og som haster. Man-
ge af de uddannelsesansvarlige, som 
deltog i et forløb, oplevede, at det på 
trods af travlhed var meget givende 
og meningsfuldt at prioritere følge-
skab. Følgeskab støtter og løfter vej- 
lederne og er medvirkende til at ska-
be en endnu større kvalitet i oplæ-
rings- og klinikforløbene.

Det har stor betydning at 
opbygge gode relationer

En af erfaringerne fra forløbene er, at 
den personlige relation mellem vej-
leder og uddannelsesansvarlige har 
stor betydning. En uddannelsesan-
svarlig som samarbejder med man-
ge vejledere, oplevede at det først var 
efter et følgeskab, at en vejleder be-
gyndte at komme med forskellige 
problemstillinger. Og det til trods for, 
at den uddannelsesansvarlige altid 
gjorde sig umage med at sige og skrive 
”I må endelig komme til mig, hvis der 
er noget”. Som den uddannelses- 
ansvarlige formulerer det: ”Det blev 
afmystificeret, hvem jeg er”.

Den gode relation kan betyde, at vej-
ledere i højere grad kommer, ”når for-
løb driller, og vi kan gribe ind i tide”, 
som en anden uddannelsesansvarlig 
formulerer det.
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Udarbejd eventuelt en 
plan for at komme tættere 
på vejledningen

Der er nogle forudsætninger, der skal 
være på plads, før du som uddannel-
sesansvarlig kan indføre følgeskab. 
Det kan fx være, at der skal sættes tid 
af i vagtplanen til, at vejledere følger 
elever og studerende med jævne 
mellemrum. 

Det kan være en hjælp, at du udarbej-
der en plan for, hvad skal der til for, at 
I kan indføre følgeskab. En plan kan fx 
se sådan ud:

Plan for at indføre følgeskab 

1. Præsenter ideen på et leder-
møde for at få opbakning fra 
lederne 

2. Etabler en praksis for at vejledere 
følger elever/studerende mini-
mum en gang om ugen 

3. Forventningsafstem med 
gruppeledere/afdelingsledere 
i forhold til samarbejdet; hvem 
løser hvilke opgaver i relation  
til elever og studerende?

Giv ikke op!

I perioder med fx sygdom, kan der 
være så travlt, at det ikke er realistisk  
at følge vejledere, som det var plan-
lagt. Her er erfaringen, at det er vig-
tigt ikke at give op. Du kan enten  
justere forventningerne og gennem- 
føre færre følgeskaber end planlagt. 
Du kan også sige, ”det var ikke muligt  
i denne periode. Vi genoptager følge-
skab, når vi har en ny mulighed”.



9Kom tættere på vejledningen

Erfaringerne fra indsatsen Tæt på vejledningen er også, at der er nogle organisa- 
toriske forhold, som understøtter følgeskab. Det drejer sig om:

Organisatoriske forhold der understøtter følgeskab 

A. Ledelsen bakker op om følgeskab
Det er vigtigt, at der er opbakning fra ledelsen til at følgeskab bliver en del af 

den daglige praksis. Det kan handle om alt fra at opfordre til eller bakke op  

om, at det sker. At fortælle medarbejderne at det er en vigtig del af uddannel-

sesopgaven, til at sørge for at der tages højde for det i vagplanlægningen.

Derudover er det vigtigt, at ledelsen fortæller, at uddannelse er en kerne-

opgave, som organisationen skal prioritere. At det er vigtigt, at vi uddanner 

fremtidens medarbejdere, og hvis vi gør det godt, kan det hjælpe med at løse 

nogle af rekrutteringsudfordringerne. 

B. Skab klarhed om rammer og vilkår 
Det fremmer følgeskab, når der i organisationen er klarhed om rammer og  

vilkår for uddannelsesopgaven. Det handler bl.a. om, at det er muligt for  

vejledere at sætte tid af til følgeskab og vejledning - også efter den indled- 

ende oplæring.

C. Afstem forventninger om roller og opgaver 

Det er en god idé at præcisere forventninger til vejledere samt elever og  

studerende. Hvad vil det sige at være henholdsvis vejleder samt elev og stude-

rende hos os? Derudover er det vigtigt at kommunikere det til hele organisa- 

tionen, så det ikke kommer bag på kollegaer, at vejleder fx af og til følger en 

elev/studerende.  

 

Det kan også være en god idé at fortælle elever/studerende ved startsam- 

talen, at ”hos os følger vejleder dig med jævne mellemrum, så vi sikrer os,  

at du lærer det, du skal”.

D. Der er de nødvendige mødefora og klare arbejdsgange
Det understøtter følgeskab, at der er etableret de nødvendige mødefora,  

som fx vejledermøder og gruppevejledning, hvor det er tydeligt, hvad der  

er formålet med de forskellige typer af møder. 

Derudover er der behov for at have klare arbejdsgange på uddannelsesom- 

rådet, herunder klarhed om, hvad der er henholdsvis ledernes og den ud- 

dannelsesansvarliges opgaver i forbindelse med elever og studerende.   




